
 
Российская Федерация 

Приозерский муниципальный район Ленинградской области 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа №4» 

 г. Приозерск Ленинградской области 

  

ПРИКАЗ 

От 26.02.2024 г. г. Приозерск № 15/1 

О создании и функционировании Центра образования 

естественно-научной и технологической направленности 

«Точка роста» в рамках реализации федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование» в 

МОУ «СОШ № 4» 

На основании распоряжения комитета образования администрации Приозерского района 

Ленинградской области от 12.12.2022 № 2120-р «О создании и функционировании Центра 

образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках 

реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» на территории Приозерского муниципального района Ленинградской области 

в 2024 году», в целях организации работы по созданию и функционированию Центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее — 

Центр) в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование» в МОУ «СОШ № 4»: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе МОУ «СОШ №4» Центр образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста». 

2. Утвердить Положение о Центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МОУ «СОШ № 4» согласно типовому положению 

(Типовая форма представлена в Приложении 4 Методических рекомендаций Министерства 

Просвещения по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 

естественнонаучной и технологической направленностей: 30.11.2023 № ТВ-2356/02). 

(Приложение 1). 

3. Назначить Смольникова Алексея Михайловича , учителя физики, руководителем Центра 

образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста». 

4. Утвердить штатное расписание Центра образования «Точка роста» 

(Приложение 2) 

5. Утвердить план Комплекса мер («Дорожная карта») по созданию и 

функционированию Центров образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» в рамках реализации федерального проекта «Современная 

школа» национального проекта «Образование» на базе МОУ «СОШ № 4» в 2024 году 

(Приложение3). 

6. Руководителю Центра образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» Смольникову А.М.: 

6.1. с 26 февраля 2024 года обеспечить своевременное формирование, обновление и 

предоставление информации о создании и функционировании Центра образования 

естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» Ночевкиной Г.А., 



ответственному за размещение информации на официальном сайте общеобразовательной 

организации, в том числе: 

-информацию об образовательных программах, оборудовании Центра образования 

естественно-научной и технологической направленности «Точка роста»; -планируемом 

режиме занятий обучающихся; -планируемых мероприятия; 

-информации о национальном проекте «Образование» (в том числе логотип), адрес сайта и 

информации об официальной символике Министерства просвещения Российской Федерации. 

6.2. Изучить нормативную базу по созданию и функционированию Центра образования 

естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в рамках реализации 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» 

6.3. В срок до 29.02.2024 разработать локальные акты, утверждающие: 

- список сотрудников общеобразовательной организации, обеспечивающих 

функционирование Центра образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста», в том числе реализацию основных и дополнительных 

общеобразовательных программ естественнонаучной и технологической направленностей; 

- план мероприятий, направленных на обеспечение функционирования Центра образования 

естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» и выполнения 

показателей деятельности Центра образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста», включающий учебно-воспитательные, внеурочные и 

социокультурные мероприятия в Центре, мероприятия по повышению профессионального 

мастерства работников Центра, мероприятия по контролю достижения показателей создания и 

функционирования Центра образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста». 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор школы     Кондакова И.П. 

  





 

Приложение 2 

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ 

работников Центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» 

Категория персонала Позиция (содержание 

деятельности , 

должность 

Кол-во штатных единиц 

Управленческий персонал Руководитель 1 

Основной персонал Педагог дополнительного 

образования 

0,5 

 Педагог по предмету 

«Физика» 

0,5 

 Педагог по предмету 

«Химия» 

0,5 

 Педагог по предмету 

«Биология» 

0,5 



 

Приложение 3  

Комплекс мер («Дорожная карта») по созданию и функционированию Центров образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» на 

базе МОУ «СОШ №4» 

 Наименование мероприятия Результат Ответственные 

исполнители 

Сроки исполнения 

1 Утверждение типового Положения о деятельности 

Центра «Точка роста» на базе МОУ «СОШ №4» 

Приозерского муниципального района 

Ленинградской области 

Локальный акт ОУ 
директор МОУ 

«СОШ №4» 

до 29 февраляя 2024 

года 

2 Назначение руководителя Центра образования 

естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» на базе МОУ 

Сосновский ЦО» 

Локальный акт ОУ Директор МОУ 

«Сосновский ЦО» 

до 29 февраляя 2024 

года 

3 Заседания рабочей группы по реализации 

мероприятий по созданию и функционированию 

Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» 

на базе МОУ «СОШ №4» в 2024 году 

(в том числе в дистанционном формате) 

Протоколы заседания рабочей группы председатель КО, 

заместитель 

председателя КО; 

директор МОУ 

«СОШ №4» 

с 01марта 2024 

года ежемесячно 

4 Разработка в МОУ «СОШ №4» и утверждение 

Комплекса мер («Дорожная карта») по созданию и 

функционированию Центра образования 

естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» в рамках 

реализации федерального проекта «Современная 

школа» национального 

План первоочередных действий ОУ Локальный 

акт 

директор МОУ 

«СОШ №4». 

специалист КО 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

до 29 февраля 2024 

года 



 

 

 
проекта «Образование», а также распоряжения об 

организации работы по реализации проекта 

   

5 Разработка локальные акты, утверждающие: 

- список сотрудников общеобразовательной 

организации, обеспечивающих функционирование 

Центра образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста», в 

том числе реализацию основных и 

дополнительных общеобразовательных программ 

естественнонаучной и технологической 

направленностей; 

- план мероприятий, направленных на 

обеспечение функционирования Центра 

образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста» и 

выполнения показателей деятельности Центра 

образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста», 

включающий учебно-воспитательные, 

внеурочные и социокультурные мероприятия в 

Центре, мероприятия по повышению 

профессионального мастерства работников 

Центра, мероприятия по контролю достижения 

показателей создания и функционирования 

Центра образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста». 

Локальный акт ОУ Директор МОУ «СОШ 

№4» Руководитель 

Центра «Точка роста» 

До 29 февраля 2022 

6 Повышение квалификации (проф мастерства) 

сотрудников Центров и педагогов 

1 .Мониторинг кадрового потенциала Центра Директор МОУ «СОШ 

№4» 

В течение 

календарного года 



 

 

  2. Предоставление информации о кадровом 

составе в КО Приозерского района 

3. Свидетельство о повышении 

квалификации 

4. Отчет по программам переподготовки 

кадров 

Руководитель Центра 

«Точка роста» 

 

7 Проведение мастер-классов, семинаров 

сотрудников Центров и педагогов 

Отчет о проведении мастер-классов, семинаров Директор МОУ 

«СОШ №4» 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

В течение 

календарного года 

9 Проведение ремонтных работ, приведение 

площадки Центра «Точка роста» в соответствии с 

фирменным стилем «Точка роста» 

Муниципальные контракты на услуги Пакет 

документов ( копии в КО), а так же 

сканированные копии в электронном виде) 

Директор МОУ «СОШ 

№4» 

Заместитель директора 

по АХЧ 

До 01.08.2024 

10 Разработка и утверждение образовательных 

программ, разработка локальных актов о 

деятельности Центра «Точка роста» 

Локальные акты ОУ Директор МОУ 

«СОШ №4» 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

Апрель-август 2023 г 



 

11 Информирование администрацией МОУ «СОШ 

№4» комитет образования МО Приозерский 

района ЛО о ходе реализации проекта (в 

соответствии с планом) 

Отчет по форме Директор МОУ «СОШ 

№4» 

 Руководитель Центра 

«Точка роста» 

До 30.12.2024 

12 Подготовка и направление в КО и ПО ЛО 

фотоматериалов после выполненных работ - 

документов, подтверждающих выполнение работ 

Пакет документов в электронном виде Директор МОУ «СОШ 

№4» 

 Руководитель Центра 

«Точка роста» 

До 25 августа 2024 

13 Организация набора детей, обучающихся по 

программам Центра 

Приказы о зачислении обучающихся Директор МОУ «СОШ 

№4» 

 Руководитель Центра 

«Точка роста» 

Сентябрь 2024 

14 Создание и заполнение раздела о Центре «Точка 

роста» на сайте ОУ 

Публикации на официальном сайте ОУ Директор МОУ «СОШ 

№4» 

 Руководитель Центра 

«Точка роста» 

Создание раздела до 

301.04.24 Завершение 

заполнения до 

01.09.2024 

15 Открытие Центра в единый день открытия 

Проведение открытых занятий, экскурсий для 

ОУ района 

Информационное освещение в СМИ - 

публикации 

Директор МОУ «СОШ 

№4» 

 Руководитель Центра 

«Точка роста» 

01.09.2024 

16 Предоставление отчетов выполнения 

мероприятий по созданию Центров в 

соответствии с Методическими рекомендациями 

Министерства Просвещения РФ 

Отчет по форме Директор МОУ «СОШ 

№4» 

 Руководитель Центра 

«Точка роста» 

01.10.2024, далее 

ежеквартально 

17 Предоставление отчетов по исполнению 

индикативных показателей Центра «Точка роста» 

на базе МОУ «СОШ №4» 

Отчет по форме Директор МОУ «СОШ 

№4» 

 Руководитель Центра 

«Точка роста» 

01.10.2024, далее 

ежеквартально 



 

 

 

18 Анализ деятельности Центра «Точка роста» в 

части исполнения показателей по реализации 

образовательных программ, организации 

внеурочной деятельности и охвату обучающихся 

Мониторинг показателей по форме Директор МОУ «СОШ 

№4» 

 Руководитель Центра 

«Точка роста» 

Ежемесячно Сентябрь-

декабрь 2024 

19 Подведение итогов работы по созданию Центра 

«Точка роста» 

Протоколы совещаний Директор МОУ «СОШ 

№4» 

 Руководитель Центра 

«Точка роста» 

Ноябрь-декабрь 2024 


		2024-04-05T10:24:49+0300
	Кондакова Ирина Петровна




